САНКТ-ПЕТРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Протокол заседания Постоянной комиссии

Ученого совета СПбГУ по учебно-методической работе № 03-03/1-7

от 13 мая 2024 г.

Заседание проводилось с использованием платформы MS Teams.

Председатель – Н.В. Кузнецов

Секретарь – Л.В. Коротун

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены Постоянной комиссии Ученого совета СПбГУ по учебно-методической работе

19 человек из 24 членов утвержденного состава:

1. Аксенова Елена Валентиновна, профессор

2. Ачкасова Вера Алексеевна, профессор

3. Барышников Дмитрий Николаевич, доцент

4. Громова Людмила Петровна, профессор

5. Джемлиханова Ляиля Харрясовна, доцент, заместитель председателя Комиссии

6. Дмитриев Василий Васильевич, профессор

7. Доброва Татьяна Евгеньевна, доцент

8. Касьяненко Нина Анатольевна, профессор

9. Кошкин Андрей Вячеславович, аспирант

10. Кузнецов Никита Всеволодович, профессор, председатель Комиссии

11. Лаврикова Марина Юрьевна, первый проректор по учебной работе

12. Лукина Светлана Михайловна, доцент

13. Морачевская Кира Алексеевна, доцент

14. Сорокоумов Виктор Николаевич, доцент

15. Стребков Александр Иванович, профессор

16. Титов Виктор Олегович, доцент

17. Харазова Александра Давидовна, профессор

18. Ходорковская Елена Семеновна, доцент

19. Шевелева Наталья Александровна, профессор

Кворум есть

Приглашенные лица:

1. Гатаева Белла Тохтаровна, первый заместитель начальника Управления

образовательных программ, начальник Отдела контроля образовательной

деятельности

2. Пермякова Екатерина Матвеевна, социолог

3. Русакова Майя Михайловна, директор Ресурсного Центра «Центр прикладной

социологии»

4. Соловьева Мария Александровна, и.о. проректора по учебно-методической работе,

начальник Управления образовательных программ

5. Штром Анна Александровна, консультант по вопросам деятельности ФУМО первого

проректора по учебной работе

2

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О мониторинге качества образования в СПбГУ.

2. Разное: рассмотрение инициативы ВШЭ по вопросу о сценариях подготовки

учёных в вузах.

1. РАССМОТРЕЛИ: о мониторинге качества образования в СПбГУ

По данному вопросу выступила директор Ресурсного Центра «Центр прикладной

социологии» М.М. Русакова, представив презентацию «О мониторинге качества

образования в СПбГУ».

Вопросов не поступило.

В обсуждении приняла участие первый проректор по учебной работе М.Ю. Лаврикова.

РЕШИЛИ: информацию принять к сведению.

2. РАССМОТРЕЛИ: Разное.

2.1. инициативы ВШЭ по вопросу о сценариях подготовки учёных в вузах.

Председатель Постоянной комиссии Ученого совета СПбГУ по учебно-методической

работе профессор Н.В. Кузнецов предложил членам Постоянной комиссии высказаться

об инициативе ВШЭ по вопросу о сценариях подготовки учёных в вузах.

В обсуждении приняли участие профессор Л.П. Громова, профессор В.В. Дмитриев,

профессор Н.В. Кузнецов, первый проректор по учебной работе М.Ю. Лаврикова,

профессор А.И. Стребков, профессор А.Д. Харазова.

РЕШИЛИ: Аспирантура должна быть нацелена на подготовку научных кадров, то есть

должен быть традиционный подход. Другие способы оценки квалификации

рассматривать за пределами классической аспирантуры.

Результаты открытого голосования по этому решению:

за – 19, против – 0, воздержались – 0.

Принято единогласно

Председатель Постоянной комиссии

Ученого совета СПбГУ по учебно-методической работе

Н.В. Кузнецов

Секретарь Постоянной комиссии

Ученого совета СПбГУ по учебно-методической работе

Л.В. Коротун